UBND TỈNH ĐĂK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTrH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày       tháng 3  năm 2018

	V/v Triển khai Cuộc thi Sáng tạo
 dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ IV
năm học 2017-2018

Kính gửi:
               - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã;

     - Các trường Trung học phổ thông;
     - Trường THPT DTNT N’Trang Lơng;

     - Các trường PTDTNT THCS&THPT các huyện;
     - Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh;

     - Các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên các huyện;
Thực hiện Quyết định số 433/QĐ-BTC ngày 28 tháng 3 năm 2018 của Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ IV về việc Ban hành Thể lệ Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ IV năm 2017-2018; Kế hoạch số 128/KH-BTC ngày 28 tháng 3 năm 2018 của Ban Tổ chức Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng lần thứ IV về việc Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ IV năm 2017-2018; Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ IV, năm học 2017-2018 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:
1. Công tác tuyên truyền, vận động học sinh tham gia Cuộc thi
Các cơ sở giáo dục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Cuộc thi đến toàn bộ cán bộ, giáo viên, học sinh trong nhà trường; phổ biến rộng rãi đến từng cán bộ, giáo viên, học sinh về Thể lệ Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ IV năm 2017-2018 (Thể lệ đính kèm)
2. Đối tượng dự thi
Học sinh phổ thông trong toàn tỉnh trong độ tuổi từ 6 đến 19 tuổi (có ngày sinh từ 31/7/1999 đến ngày 31/7/2012)
3. Lĩnh vực dự thi

- Sản phẩm tham dự Cuộc thi là các giải pháp kỹ thuật, bao gồm các mô hình, sản phẩm thuộc 5 lĩnh vực sau:

+ Đồ dùng dành cho học tập;
+ Các dụng cụ sinh hoạt gia đình và đồ chơi trẻ em;

+ Sản phẩm thân thiện với môi trường;
+ Các giải pháp kỹ thuật nhằm ứng phó với Biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường và phát triển kinh tế;

+ Phần mềm tin học;

- Các Dự án của học sinh tham gia Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh trung học, năm học 2017-2018, do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức đều được tham gia Cuộc thi (với điều kiện các dự án phải thuộc 5 lĩnh vực dự thi nêu trên). Vì vậy, các trường Trung học phổ thông (THPT), các trường Phổ thông dân tộc nội trú (PTDTNT), các trường trung học cở sở (THCS) có học sinh tham dự Cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh, yêu cầu học sinh bổ sung, điều chỉnh, hoàn thiện hồ sơ, mô hình và sản phẩm theo đúng Thể lệ của Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ IV, năm học 2017-2018 để tham gia Cuộc thi.
4. Hồ sơ dự thi: Hồ sơ dự thi bao gồm:
- Phiếu đăng ký tham dự Cuộc thi (theo mẫu đính kèm)
- Mô hình, sản phẩm dự thi.
Đối với lĩnh vực phần mềm tin học phải gửi kèm theo mã nguồn, chương trình cài đặt và hướng dẫn.

- Bản thuyết minh (theo mẫu đính kèm), cần trình bày chi tiết, kèm theo hình ảnh minh họa
- Ảnh tác giả: Mỗi tác giả gửi 03 ảnh 4cm x 6cm, ghi đầy đủ thông tin ở mặt sau (họ tên, ngày tháng năm sinh, lớp, trường, huyện/thị)
- Bản sao giấy khai sinh của người dự thi

5. Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ dự thi

5.1. Thời gian nộp hồ sơ dự thi về Ban tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh

Thời hạn cuối cùng Ban tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh nhận hồ sơ dự thi hết ngày 20/5/2018.
5.2. Địa điểm nộp hồ sơ dự thi
- Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở có học sinh tham gia Cuộc thi, nộp hồ sơ dự thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Các trường THPT, các trường PTDTNT, các Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên có học sinh tham gia Cuộc thi, nộp hồ sơ dự thi về Sở Giáo dục và Đào tạo qua phòng Giáo dục Trung học trước ngày 27/4/2018 để kiểm tra hồ sơ dự thi (nộp kèm theo flie phiếu đăng ký dự thi, bản thuyết minh, danh sách các đề tài qua email: phonggdtrh.sodaknong@moet.edu.vn)
6. Tổ chức thực hiện

6.1. Các đơn vị trực thuộc

- Có trách nhiệm tuyên truyền, vận động, tạo điều kiện và hỗ trợ cho các học sinh tham gia Cuộc thi; hướng dẫn các em học sinh nghiên cứu, hoàn thiện các mô hình, sản phẩm, hồ sơ dự thi đúng theo quy định Thể lệ Cuộc thi.
- Tổ chức thẩm định, xét chọn những mô hình, sản phẩm xuất sắc để đăng ký dự thi cấp tỉnh đúng theo thời gian quy định.
- Hiệu trưởng các đơn vị chọn giáo viên có năng lực, tâm huyết, kinh nghiệm trong nghiên cứu khoa học, hướng dẫn học sinh nghiên cứu, quy đổi tiết dạy đối với giáo viên trong thời gian hướng dẫn vận dụng theo quy định tại Điểm c, Điểm d, Khoản 2, Điều 11 được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại Thông tư số 15/2017/TT-BGDĐT ngày 09/6/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Giáo dục Trung học) trước ngày 27/4/2018 để trình Giám đốc sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt quy đổi tiết dạy của giáo viên.
6.2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn triển khai Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Đắk Nông lần thứ IV, năm học 2017-2018.
- Phối hợp với huyện đoàn/thị đoàn và các đơn vị có liên quan tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở tham gia Cuộc thi các cấp.

- Hướng dẫn các trường Tiểu học, Trung học cơ sở lập kế hoạch, phân công giáo viên hướng dẫn học sinh nghiên cứu, quy đổi tiết dạy đối với giáo viên trong thời gian hướng dẫn vận dụng theo quy định tại Điểm c, Điểm d, Khoản 2, Điều 11 được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại Thông tư số 15/2017/TT-BGDĐT ngày 09/6/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm phê duyệt quy đổi tiết dạy của giáo viên các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, tham mưu UBND huyện, thị xã cấp kinh phí để triển khai các hoạt động nghiên cứu của học sinh.

- Nhận hồ sơ dự thi của học sinh từ các trường Tiểu học, Trung học cơ sở và gửi về Ban tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

- Báo cáo kết quả tổ chức sơ tuyển, xét chọn các mô hình, sản phẩm tham gia dự thi cấp tỉnh và kèm theo danh sách các đề tài tham gia dự thi gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (mẫu đính kèm).
6.3. Kinh phí

Sử dụng từ nguồn ngân sách chi cho sự nghiệp giáo dục và nguồn vận động tài trợ hợp pháp khác.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ phòng Giáo dục Trung học để kịp thời giải quyết; email phonggdtrh.sodaknong@moet.edu.vn
	 Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);
- Ban tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc (để báo cáo);
- Liên hiệp các hội KHKT tỉnh (để phối hợp);

- PGĐ Phan Thanh Hải (để chỉ đạo);
- Lưu: VT, GDTrH.
	GIÁM ĐỐC

PAGE
3